
 
DECRETO Nº. 10.642 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
Súmula:  Altera a programação financeira e 
cronograma de execução mensal de desembolso do 
município para o exercício de 2024. 

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá, Estado 

do Paraná, usando das atribuições legais e considerando as exigências contidas no 

artigo 8º e 13º da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º  Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma Mensal 

de Desembolso da Administração Direta do Município de Andirá para o exercício de 

2024, em virtude do Superávit Financeiro do exercício de 2023 e Excesso de 

Arrecadação de algumas fontes de recursos no exercício de 2024, na forma dos Anexos:  

I – Demonstrativo das Receitas Desdobradas em metas Bimestrais de 

Arrecadação; e 

II – Cronograma de Execução Mensal de Desembolso; integrantes 

deste. 

Art. 2°  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado 

do Paraná, em 26 de dezembro de 2024, 81º da Emancipação Política. 

 

 

 
IONE ELISABETH ALVES ABIB 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Programação Financeira por Fonte de Recurso

Exercício:  2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

 6.021,14

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.021,14  0,00  0,00053 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 

nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual - Paulo Gustavo

 2.856,50

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.856,50  0,00  0,00054 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC 

nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura

 177.963,75

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  170.520,80  0,00  0,00  7.442,95  0,00  0,00063 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

 1.172.178,48

 0,00  0,00  0,00  0,00  685.178,48  0,00  0,00  0,00  200.000,00  0,00  0,00  287.000,00101 - Transferência do Fundeb mínimo 70% - inciso XI 

do art. 212-A da CF

 162.421,53

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  162.421,53  0,00  0,001016 - Transferências Especiais da União

 750.700,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  35.000,00  310.200,00  10.000,00  220.000,00  175.500,00102 - Transferência do Fundeb máximo 30% - inciso 

XI do art. 212-A da CF

 125.934,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  125.934,001051 - Transferências do Governo Federal destinadas 

ao vencimento dos Agentes Comunitários e Endemias

 18.557,91

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  18.557,91138 - Programa Merenda Escolar

 130.077,83

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  130.077,83  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00144 - Programa ações para Escola em Tempo Integral

 20.000,00

 0,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00145 - PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR - 

EMENDA INDIVIDUAL

 52.250,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  52.250,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00147 - Termo de Convênio nº 202402030 - Plano Paraná 

Mais Cidades III

 969.416,08

 0,00  0,00  341.936,40  292.279,68  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  82.000,00  59.000,00  194.200,001494 - Bloco de Custeio das ações e serviços públicos 

de saúde

 20.535,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.535,00  10.000,001934 - Bloco de financiamento da Proteção Social 

Básica (SUAS) - SCFV

 85,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  85,00  0,00  0,00  0,001942 - Bloco de financiamento da Proteção Social 

Básica (SUAS) - ESTADO

 1.404,03

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.404,03  0,00  0,001966 - Deliberação 80/2022 - CEDCA/PR - PARQUE 

ACESSÍVEL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

COM DEFICIÊNCIA

 950,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  950,00  0,00  0,00  0,001968 - Deliberação 78/2022 - CEDCA/PR - 

PROGRAMA DE APOIO À HIGIENE ÍNTIMA

 42.000,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  42.000,00491 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ESTADO

 1.636,02

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.636,02  0,00  0,00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e 

Patrimoniais Não Previdenciárias

 267.939,09

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00  100.000,00  50.000,00  34.000,00  33.939,09505 - Royalties Tratado de Itaipu 

Binacional/Transf.União ref  Compensação Financeira 

de Recursos Hídricos

 119.000,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  25.000,00  57.500,00  5.500,00  31.000,00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia

 19.288,07

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  7.300,00  0,00  0,00  11.988,07  0,00512 - CIDE(lei 10866/04, art.1B)

 19.000,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  19.000,00788 - TC/PAC-321/2014 - FUNASA SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

 12.472,06

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  12.472,06  0,00  0,00  0,00834 - Transferências especiais -Reforma do Estádio 

João Hermógenes de Andrade

 1.895.834,81

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.895.834,81  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00856 - Convênio 428/2024 - SECID Recapeamento 

Asfáltico de vias Urbanas

www.elotech.com.br  Pág. 1/6



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Programação Financeira por Fonte de Recurso

Exercício:  2024

 5.344.713,71

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.344.713,71  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00857 - Convênio 683/2024 -SECID Pavimentação de 

Vias Urbanas

 100.000,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00858 - Convênio Aquisição e Instalação de Sinalização 

Turística

 1.500,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.500,00974 - Deliberação nº 050/2023 - CEAS-PR - 

INCENTIVO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

 75.000,00

 0,00  0,00  0,00  75.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00975 - Piso Único de Assistência Social - PAS

 200.000,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00976 - Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - 

Emenda Individual - APAE

 11.709.735,01 0,00  20.000,00  341.936,40  367.279,68  685.178,48  2.095.834,81  5.697.562,34  92.300,00  748.707,06  381.282,17  341.023,07  938.631,00Alterações Adicionais das Cotas de Receitas

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

 8.237.130,59

 1.098.194,12  540.741,51  293.650,00  354.310,00  323.695,42  624.602,09  466.639,50  931.784,47  908.761,68  1.197.479,90  935.382,40  561.889,50000 - Recursos Livres

 14.022,24

 0,00  0,00  0,00  0,00  14.022,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00003 - FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE

 5.092,83

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.092,83  0,00  0,00004 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

 26.330,70

 0,00  0,00  0,00  0,00  14.330,70  0,00  0,00  0,00  0,00  12.000,00  0,00  0,00006 - FUNDO MUNICIPAL DO TRANSPORTE 

UNIVERSITÁRIO

 74.058,23

 0,00  0,00  74.058,23  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00012 - Recursos não vinculados da compensação de 

impostos - Recursos Livres

 307.859,66

 150.919,26  0,00  0,00  0,00  150.919,26  0,00  0,00  0,00  0,00  6.021,14  0,00  0,00053 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 

nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual - Paulo Gustavo

 125.127,18

 61.135,34  0,00  0,00  0,00  61.135,34  0,00  0,00  0,00  0,00  2.856,50  0,00  0,00054 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC 

nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura

 3.960,63

 0,00  0,00  0,00  3.960,63  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00057 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário 

ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 - Recursos

 177.963,75

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  170.520,80  0,00  0,00  7.442,95  0,00  0,00063 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

 415.824,21

 0,00  0,00  158.669,00  0,00  0,00  180.055,21  2.100,00  0,00  0,00  75.000,00  0,00  0,00065 - Transferências da União Ref.participações na 

exploração de Petróleo e Gás Natural FEP 9478/97

 2.638.436,89

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.621.436,89  0,00  0,00  17.000,00  0,00072 - Transferências Voluntárias Públicas Federais - 

ITAIPU BINACIONAL - PROGRAMA ITAIPU MAIS 

QUE ENERGIA.

 15.817,83

 0,00  0,00  15.817,83  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00073 - APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS - LC 

201/2023

 1.956.850,83

 0,00  0,00  107.068,35  149.250,00  685.178,48  71.751,00  40.000,00  15.000,00  200.000,00  46.500,00  193.693,00  448.410,00101 - Transferência do Fundeb mínimo 70% - inciso XI 

do art. 212-A da CF

 98.353,00

 57.931,63  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.444,77  0,00  35.976,60  0,00  0,00  0,001015 - CESSÃO ONEROSA - PRÉ -SAL - LEI 

13.885/2019

 1.230.986,42

 0,00  398.674,00  32.675,70  213.075,24  259.836,92  0,00  42.213,28  42.213,28  0,00  191.528,00  0,00  50.770,001016 - Transferências Especiais da União

 870,88

 0,00  0,00  0,00  870,88  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,001017 - Emendas de Bancadas

 675,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  675,00  0,00  0,001019 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 

de Saúde - Coronavírus (COVID-19)

 1.236.585,94

 0,00  0,00  272.321,55  0,00  183.404,39  0,00  10.000,00  35.000,00  310.200,00  11.800,00  220.000,00  193.860,00102 - Transferência do Fundeb máximo 30% - inciso 

XI do art. 212-A da CF

www.elotech.com.br  Pág. 2/6



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Programação Financeira por Fonte de Recurso

Exercício:  2024

 2.121,23

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.121,23  0,00  0,001020 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde 

- Media e Alta complexidade - Coronavirus - 

COVID-19

 515,16

 0,00  0,00  355,74  0,00  0,00  0,00  0,00  159,42  0,00  0,00  0,00  0,001022 - Transferências do Sistema Único de Assistência 

Social - SUAS (COVID-19)

 45,47

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  45,47  0,00  0,001023 - Prestação Pecuniário do Poder Judiciário 

alocado no Fundo Estadual de saúde - COVID-19

 43,69

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  43,69  0,00  0,001024 - Auxílio Financeiro para ações de Saúde 

Assistência Social para enfrentamento à COVID-19 - 

L.C nº 173

 33,12

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  33,12  0,00  0,001029 - Outras Transferências Voluntárias Públicas - 

(COVID-19)

 788.208,00

 0,00  50.000,00  97.000,00  700,00  0,00  86.740,00  0,00  136.153,00  60.290,00  288.325,00  69.000,00  0,00103 - 5% Sobre Transferências Consitucionais Fundeb

 1.282,95

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.282,95  0,00  0,001033 - Bloco de Investimento na Rede de SUS - 

COVID-19

 3.960,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.960,00  0,00  0,001035 - Incentivo Financeiro aos 

Municípios-(COVID-19)-Escolas Públicas  Portaria 

nº1857-2020

 1.446.295,02

 0,00  0,00  380.000,00  204.926,53  0,00  75.285,40  11.843,09  49.700,00  53.100,00  35.930,00  470.500,00  165.010,00104 - Educação 25% sobre impostos

 68.945,08

 68.945,08  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00105 - ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA EDUCAÇÃO

 235.621,45

 0,00  0,00  109.687,45  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  125.934,001051 - Transferências do Governo Federal destinadas 

ao vencimento dos Agentes Comunitários e Endemias

 159.595,00

 28.000,00  0,00  0,00  29.900,00  0,00  0,00  0,00  420,00  57.000,00  11.025,00  10.250,00  23.000,00107 - Salário Educação

 182.771,71

 0,00  0,00  0,00  0,00  22.771,71  0,00  0,00  120.000,00  0,00  0,00  40.000,00  0,00129 - Programa Estadual de Transporte Escolar (PETE)

 32.250,75

 0,00  0,00  0,00  0,00  13.185,26  0,00  0,00  0,00  0,00  507,58  0,00  18.557,91138 - Programa Merenda Escolar

 122,17

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  122,17  0,00  0,00139 - Programa Merenda Creche

 3.660,53

 0,00  0,00  0,00  0,00  3.660,53  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00140 - Programa Nacional do Transporte Escolar

 255.488,05

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  255.488,05  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00144 - Programa ações para Escola em Tempo Integral

 20.000,00

 0,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00145 - PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR - 

EMENDA INDIVIDUAL

 33.637,33

 0,00  0,00  0,00  33.637,33  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00146 - Recursos não vinculados da compensação de 

impostos - Recursos Educação

 52.250,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  52.250,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00147 - Termo de Convênio nº 202402030 - Plano Paraná 

Mais Cidades III

 2.232.387,89

 67.500,00  9.000,00  482.765,40  373.757,18  0,00  0,00  133.200,00  195.000,00  338.994,52  153.202,92  176.113,00  302.854,871494 - Bloco de Custeio das ações e serviços públicos 

de saúde

 3.180,96

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.180,96  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,001518 - BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

 105,77

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  105,77  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,001793 - AFAI-ATENÇÃO ÀS FAMILIAS DOS 

ADOLESCENTES INTERNADOS POR MEDIDA 

SOCIOEDUCATIVA

 469,10

 0,00  0,00  0,00  0,00  469,10  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,001836 - Transferências Especiais - Estruturação de 

Feiras

 1.145,95

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.145,95  0,00  0,001845 - Convênio 572/2022 - SEDU Pavimentação de 

vias - Jardim Planalto, Cidade Alta e Altotex

www.elotech.com.br  Pág. 3/6



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Programação Financeira por Fonte de Recurso

Exercício:  2024

 212,54

 0,00  0,00  212,54  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,001846 - Convênio 881/2022 - Cobertura para Eventos

 17.378,23

 0,00  0,00  17.378,23  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,001900 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

 213.207,31

 0,00  0,00  143.233,31  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  22.369,00  37.605,00  10.000,001934 - Bloco de financiamento da Proteção Social 

Básica (SUAS) - SCFV

 14.774,20

 0,00  0,00  14.774,20  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,001941 - Bloco de Financiamento da Proteção Social 

Especial de Alta Complexidade (SUAS)- Estado

 1.699,46

 0,00  0,00  1.614,46  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  85,00  0,00  0,00  0,001942 - Bloco de financiamento da Proteção Social 

Básica (SUAS) - ESTADO

 25.627,36

 0,00  0,00  24.223,33  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.404,03  0,00  0,001966 - Deliberação 80/2022 - CEDCA/PR - PARQUE 

ACESSÍVEL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

COM DEFICIÊNCIA

 16.402,14

 0,00  0,00  15.452,14  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  950,00  0,00  0,00  0,001968 - Deliberação 78/2022 - CEDCA/PR - 

PROGRAMA DE APOIO À HIGIENE ÍNTIMA

 1.379.939,21

 0,00  213.996,00  164.216,00  20.985,66  0,00  97.772,55  76.100,00  175.535,00  27.130,00  103.983,00  389.120,00  111.101,00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

 94.346,16

 94.346,16  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00304 - RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA 

SAÚDE

 19.873,21

 0,00  0,00  0,00  19.873,21  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00487 - Recursos não vinculados da compensação de 

impostos - Recursos Saúde

 5.234,88

 5.234,88  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00488 - Complementação Estadual ao Pagamento dos 

Pisos Salariais para Profissionais da Enfermagem

 126.753,15

 26.253,15  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  74.000,00  0,00  0,00  0,00  26.500,00489 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO 

DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO DOS PISOS 

SALARIAIS ENFERMAGEM

 594.370,60

 218.000,00  8.000,00  0,00  187.000,00  18.650,00  63.445,00  0,00  7.275,60  0,00  0,00  20.000,00  72.000,00491 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ESTADO

 274.952,88

 0,00  150.000,00  0,00  35.002,44  0,00  45.000,00  0,00  30.000,00  0,00  1.775,22  13.175,22  0,00493 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - Emendas 

Individuais (§13, art.166 da CF)

 96.423,04

 43.798,09  0,00  0,00  35.920,00  0,00  0,00  0,00  11.444,95  0,00  0,00  0,00  5.260,00501 - Receitas de Alienações de Ativos

 89.495,03

 0,00  0,00  82.597,74  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.897,29  0,00  0,00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e 

Patrimoniais Não Previdenciárias

 271.775,54

 0,00  0,00  0,00  0,00  1.621,72  0,00  0,00  50.000,00  100.000,00  50.000,00  34.000,00  36.153,82505 - Royalties Tratado de Itaipu 

Binacional/Transf.União ref  Compensação Financeira 

de Recursos Hídricos

 1.447.798,70

 0,00  0,00  0,00  389.485,58  0,00  0,00  700.000,00  5.313,12  353.000,00  0,00  0,00  0,00507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, 

Art. 149-A, CF

 255.371,64

 0,00  2.500,00  0,00  5.650,00  0,00  0,00  0,00  0,00  28.000,00  73.663,00  98.448,64  47.110,00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia

 31.533,55

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30.033,55  1.500,00511 - Taxas - Prestação de Serviços

 19.288,07

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  7.300,00  0,00  0,00  11.988,07  0,00512 - CIDE(lei 10866/04, art.1B)

 1.130.014,32

 839.297,88  0,00  0,00  40.716,44  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  250.000,00  0,00  0,00519 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de 

Saúde - Estadual

 306.451,27

 113.600,92  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  192.850,35788 - TC/PAC-321/2014 - FUNASA SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

 35.261,97

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  35.261,97  0,00  0,00  0,00834 - Transferências especiais -Reforma do Estádio 

João Hermógenes de Andrade

www.elotech.com.br  Pág. 4/6



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Programação Financeira por Fonte de Recurso

Exercício:  2024

 1.209,35

 0,00  1.209,35  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00840 - Convênio 358/2022 - SEDU Pavimentação de 

vias - Rua Aristides Estevam

 212,20

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  212,20  0,00  0,00841 - Convênio 243/2022 - Infraestrutura Urbana - 

Meu Campinho

 1.733,11

 0,00  0,00  1.733,11  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00847 - Convênio Pavimentação Asfáltica da Av. Irineu 

Feriato, Rua Projetada e Av. Vidal Lourenço

 174,96

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  174,96  0,00  0,00850 - Convênio 1339/2022 - SEDU - Infra Estrutura 

Urbana de Lazer - Meu Campinho

 5.012,01

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.012,01  0,00  0,00851 - Convênio nº 934908/2022 - Pavimentação de 

Calçadas e Vias Exclusivas para Pedestres

 1.895.834,81

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.895.834,81  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00856 - Convênio 428/2024 - SECID Recapeamento 

Asfáltico de vias Urbanas

 5.344.713,71

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.344.713,71  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00857 - Convênio 683/2024 -SECID Pavimentação de 

Vias Urbanas

 100.000,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00858 - Convênio Aquisição e Instalação de Sinalização 

Turística

 83.403,21

 0,00  0,00  27.347,37  0,00  0,00  40.055,84  0,00  0,00  16.000,00  0,00  0,00  0,00880 - CONTRIBUIÇÕES E LEGADOS DE 

ENTIDADES NÃO GOVER. ECA/FMDCA

 14.187,80

 0,00  0,00  14.187,80  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00933 - IGDSuas Portaria MDS 337/2011

 81.248,23

 0,00  0,00  78.248,23  3.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00940 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa 

Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 

113/2015

 11,74

 0,00  0,00  11,74  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00948 - APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIO - FPM 

- AÇÃO SOCIAL

 262.782,69

 18.200,00  0,00  148.889,43  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  14.793,26  77.000,00  3.900,00949 - Bloco de Financiamento da Proteção Social 

Especial de Média e Alta Complexidade

 517,26

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  517,26  0,00  0,00  0,00  0,00954 - Incentivo Aprimora - CRAS - Deliberação 

67/2019

 45.415,44

 0,00  0,00  45.415,44  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00956 - Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - 

Emenda Individual

 14.681,46

 0,00  0,00  2.254,61  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  12.426,85  0,00  0,00957 - Programa Criança Feliz

 0,50

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,50  0,00  0,00  0,00  0,00958 - Incentivo para Apoio e Fortalecimento - 

Conselhos Municipais de Direitos da Criança e 

adolescente

 6.938,78

 0,00  0,00  6.938,78  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00959 - Deliberação 89/2019 - CEDCA - Apoio e 

fortalecimento de Projetos de Atenção a Criança e 

Adolescente

 39.429,10

 0,00  0,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  29.429,10  0,00  0,00  0,00  0,00960 - Fundo Municipal do Idoso - DIRPF - DIRPJ

 1.230,64

 0,00  0,00  1.155,64  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  75,00  0,00  0,00  0,00961 - Deliberação 43/2021 - CEDCA/PR - AÇÕES 

CRIANÇA E ADOLESCENTES - COVID-19

 14.056,25

 0,00  0,00  14.056,25  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00963 - TRANSFERÊNCIA DE 

ESTADOS-DELIBERAÇÃO Nº 015/2022-CEDI/PR - 

IDOSO

 83.786,89

 0,00  0,00  63.466,89  0,00  0,00  0,00  0,00  20.320,00  0,00  0,00  0,00  0,00964 - APOIO E FORTALECIMENTO AS FAMÍLIAS 

DE GESTANTES E CRIANÇAS -DELIBERAÇÃO Nº 

047/2022 - CEDCA-PR -

 21.981,80

 0,00  0,00  18.481,80  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.500,00  0,00965 - Programa de Fortalecimento Emergencial do 

Atendimento do Cadastra Único - PROCAD-SUAS - 

RES 96-2023

www.elotech.com.br  Pág. 5/6



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Programação Financeira por Fonte de Recurso

Exercício:  2024

 101.401,70

 0,00  0,00  101.401,70  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00969 - Estruturação da Rede de Serviços do 

SUAS-SIGTV Serviço de Proteção Social Básica

 257.735,51

 0,00  0,00  257.735,51  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00970 - Estruturação da Rede de Serviços do 

SUAS-Centro de Convivência e Projeto 

Esperança-Emenda de Bancada

 50.307,71

 0,00  0,00  50.307,71  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00972 - Deliberação nº 019/2023 - CEDI-PR - 

Implementação de Serviços em prol da População Idosa

 10.162,97

 0,00  0,00  10.162,97  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00973 - Deliberação nº 024/2023 - CEDI-PR - PROJETO 

VIAJA MAIS 60

 41.593,47

 0,00  0,00  40.093,47  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.500,00974 - Deliberação nº 050/2023 - CEAS-PR - 

INCENTIVO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

 75.000,00

 0,00  0,00  0,00  75.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00975 - Piso Único de Assistência Social - PAS

 200.000,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00976 - Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - 

Emenda Individual - APAE

 37.313.030,95 2.891.356,51  1.394.120,86  3.379.659,65  2.177.021,12  1.752.881,07  3.383.828,63  7.309.513,20  4.558.002,59  2.624.824,77  2.596.852,22  2.846.808,88  2.398.161,45Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso

PREFEITA MUNICIPAL

IONE ELISABETH ALVES ABIB

www.elotech.com.br  Pág. 6/6


